中共宜春市委统战部

宜春市归国华侨联合会

宜统字〔2017〕29号
                         ★

关于印发《二○一七年度宜春市侨情普查工作方案》的通知

各县市区委统战部，宜春学院、宜春职业技术学院、丰城矿务局党委统战部，各县市区侨联，市委各部门、市直各单位党组（党委）：

现将《二○一七年度宜春市侨情普查工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

    中共宜春市委统战部       宜春市归国华侨联合会

  2017年7月3日

二○一七年度宜春市侨情普查工作方案
为适应我市对外开放、发展升级的需要，健全和完善涉侨重要数据库资料，及时、全面把握我市海外侨情新特点和新变化，了解海内外侨胞、港澳同胞、归侨侨眷的迫切需求、意见建议，尤其是重点掌握海外侨胞、港澳同胞以及留学生中政治上有地位、经济上有实力、学术上有造诣、社会上有影响的侨界人才和在宜投资的侨资企业、海外侨（社）团的情况，充分发挥侨务资源的独特作用，进一步推进“双返双创”工作，更好地为侨服务和为我市经济社会发展服务，现决定在全市开展基本侨情普查工作，特制订本方案。
一、目的和意义

开展侨情普查是侨联工作中一项十分重要的基础性工作。随着改革开放的不断深入发展，国内外侨情发生了巨大变化。为全面掌握我市华侨华人、港澳同胞、留学生及国内归侨侨眷、留学生家属的基本情况，建立健全全市侨情信息库，在全市范围内开展新一轮基本侨情普查工作具有十分重要的意义。

二、普查范围和对象

1.普查范围：普查以户为单位。凡常住户口在宜春市内的归侨侨眷、港澳同胞及其眷属，留学生家属，在宜春投资兴业和居住1年以上的华侨华人、归侨侨眷、回国留学生。

2.普查对象：华侨华人、归侨侨眷、港澳同胞及其眷属、留学生及其亲属以及在宜春投资的侨资企业等。

三、组织和机构

为了加强对全市侨情普查工作的领导，成立市侨情普查工作领导小组。成员名单如下：

组  长：
黄先和   市委统战部常务副部长

张荷花   市侨联主席

副组长：
唐仁招   市侨联副主席

成  员：

温  伟   市委统战部机关专职副书记

龚  云   市侨联副秘书长

各县市区侨联负责人
领导小组下设侨情普查办公室设在市侨联，龚云同志兼任办公室主任。

各县市区（含三区）、丰城矿务局、宜春学院、宜春职业技术学院要成立相应的机构，抽调精干人员，负责开展普查工作。要借此次侨情普查健全和完善侨联工作机构，分工专人负责，为下一步对全市侨情实行动态管理、开展侨联工作打好基础。

四、普查方法和内容

这次侨情普查按照属地管理原则，采取以块为主、条块结合的方法进行。各县市区通过乡镇、街道开展各自辖区内的侨情普查工作，以行政村和社区为单位，在宣传栏张贴侨情普查通知、《中华人民共和国归侨侨眷权益保护法》及其实施办法等资料，组织人员入户开展调查；市委各部门、市直各单位、丰城矿务局、宜春学院、宜春职业技术学院负责本系统、本单位的侨情普查。
侨情普查采用统一格式的《宜春市侨情普查人员登记表》（可复印）。普查内容包括华侨华人、港澳同胞和留学生的姓名、性别、年龄、居住国（地区）、学历、侨身份等情况；归侨侨眷、港澳眷属、留学生家属的姓名、性别、年龄、学历、工作处所、职务职称、联系方式等情况。

五、普查步骤和时间安排

这次侨情普查分三个阶段进行：

1.动员部署阶段（7月1号——7月21日）。各地各单位组织召开宜春市2017年度全市侨情普查工作动员大会，部署侨情普查工作。

2.入户普查阶段（7月22日——10月22日）。各普查单位全面开展普查，完成普查表格的发放、填写、回收、核查和汇总工作。

3.汇总分析阶段（10月23日——11月23日）。各普查单位开展自查，完成普查资料的汇总上报工作；市侨联普查工作领导小组办公室对普查表格进行审核、整理，完成普查资料的汇总录入和数据分析报告等工作。

六、具体要求

1、认真组织实施。各县市区、各单位要把这次侨情普查工作列入议事日程，根据各自的侨情特点和实际情况制定切实可行的实施办法。主要领导要亲自过问，有关部门和社会相关方面要密切配合，确保普查工作圆满完成。此次调查的数据将作为市委、市政府的涉侨代表人士及企业库储备，其中报送的侨界人士在今后的各种政治安排（人大代表、政协委员、商会组织、侨联等）中作重点推荐，侨资企业将作为市侨商会成员单位纳入推荐名单，请各地、各单位高度重视此次调查工作，统计已知的数据，挖掘新数据，得出真实可靠的调查成果。

2、注意方式方法。此次普查对象以我国改革开放以后出国留学和海外移民的新侨以及新侨中的返乡创业人员为主。请各县（市、区）、各单位在普查过程中点面结合，一方面重点与教育部门及学校联系，详细了解改革开放以后本县（区）通过留学移居海外的新侨情况；另一方面重点与当地开发区联系，详细了解在当地有投资的侨资企业的基本情况，掌握他们在经营方面的问题和诉求。普查工作人员在普查过程中要注意工作方法，要向普查对象宣传保护归侨侨眷合法权益的有关政策法规，讲清普查的目的、意义，消除其疑虑，取得理解和支持。在普查中出现的有关政策性和需要研究解决的问题，要及时向市侨情普查工作领导小组反映。
3、严格保密纪律。此次调查的数据涉及个人信息，请各地、各单位严格遵守《统计法》和《保密法》的有关规定，依法对调查取得的资料、信息予以保密，严禁用于侨务工作以外的目的。

4、材料报送要求。各单位普查工作人员名单和联系方式请于7月12日前上报市侨情普查工作领导小组办公室；《宜春市侨情普查人员登记表》、《宜春市侨情普查信息汇总表》（包括原件和电子文档）请于10月23日前上报市侨情普查工作领导小组办公室。所有表格必须填写填报时间和填表单位，并加盖单位公章。

普查资料报送地点：宜春市宜阳大厦西座730室（市侨联办公室）。

联系人：龚云   电话：0795—3229266；15279544597

邮编：336000    电子邮箱：363190512@qq.com
   附表：1.涉侨人士说明

        2.宜春市归侨、侨眷、归国留学生普查表

        3、宜春市华侨、华人、港澳同胞及留学生普查表

        4、宜春市侨资企业调查表

        5、普查汇总表

中共宜春市委统战部秘书科              2017年7月4日印发

附件一：
涉侨人士说明

1、华侨：指定居在国外的中国公民，包括：已取得住在国长期或永久居留权；或虽未取得住在国长期或永久居留权，但已取得住在国连续5年及以上合法居留资格。

2、归侨：指回国定居的华侨。

3、外籍华人：指已加入外国国籍的原中国公民及其外国籍后裔，及中国公民的外国籍后裔。

4、港澳同胞：指香港或澳门居民中的中国公民。即在香港享有居留权的永久性居民中的中国公民和虽未取得居留权但系经内地主管部门批准、正式移居香港的中国公民，以及持有澳门正式居民身份证的中国公民。

5、海外留学人员：指在国（境）外就读大专及以上学历的中国留学生，进修2学年及以上的中国访问学者，以及在国（境）外获得本科及以上学历后未回国定居的中国公民。

6、归国留学人员：指在国（境）外正规大学、科研机构获得本科及以上学历、或在国内获得中级以上职称或本科及以上学历并在国（境）外正规大学、科研机构学习或进修1学年及以上人员。

7、其他侨界人士：指以非正规渠道出国（境）或以正规渠道出国（境）签证到期后滞留未归的人员。

8、眷属范围：侨眷（华侨、外籍华人、归侨的眷属）、港澳同胞眷属、海外留学人员和其他侨界人士眷属是指配偶、父母、子女及其配偶、兄弟姐妹、祖父母、外祖父母，孙子女、外孙子女及具有长期抚养关系的亲属。

 9、侨资企业：由华侨、外籍华人、港澳同胞、归侨侨眷在中国内地投资兴办且其资本占投资总额25%以上的企业。

10、海外侨（社）团：侨团是华侨华人社团联合组织的简称，形式不一，有同乡会类型的，也有合同会，宗亲会、同学会、兴趣爱好类的专业协会。

附件二：

宜春市归侨、侨眷、归国留学生普查表

填表单位：            填表人:        填表日期：2017 年  月  日

	姓 名

	性别

	国籍

	出生地

	出生年月

	祖籍地

	文化
程度

	出国（境）年月

	归侨、侨眷、归国留学人员、归国留学人员眷属

	联系
电话
	国内：
	微信：
	邮箱

	国外：
	QQ：

	通讯地址

	国内联系人

	电话

	传真

简历（事迹）：

	工作处所（公司）名称
	职  务
	主要从事工作（经营项目）

	参加各类社会团体名称
	主要职务

	国外亲属情况
	亲属数量

	1
	称谓

	姓名

	性别

	年龄

	国籍

	从事工作及职务

	联系方式（电话、邮箱、微信、QQ）

	简历

	2
	称谓

	姓名

	性别

	年龄

	国籍

	从事工作及职务

	联系方式（电话、邮箱、微信、QQ）

	简历

	3
	称谓

	姓名

	性别

	年龄

	国籍

	从事工作及职务

	联系方式（电话、邮箱、微信、QQ）

	简历

附件三：
宜春市华侨、华人、港澳同胞及留学生普查表
填表单位：           填表人:                 填表日期：2017年  月  日
	姓  名
	中文名
	性别

	居住国
及城市

	外文名

	出生地

	出生年月

	国籍

	祖籍地

	出国（境）年月

	文化程度

	联系
电话
	国内：
	微信：
	邮箱

	国外：
	QQ：

	通讯地址

	国内联系人

	电话

	传真

	简历：

	工作处所（公司）名称
	职  务
	主要从事工作（经营项目）

	参加各类社会团体名称
	主要职务

	对住在国（地区）的贡献情况：

	捐办
公益
事业
情况
	时间
	地点
	公益事业项目
	捐资额

	捐办公益事业项目总数

	捐资总额（折合人民币，万元）

	在国内
投资
情况
	时间
	地点
	投资方式
	投资项目
	投资额
	经济效益

	在国内投资项目总数

	投资总额（折合人民币，万元）

	主要家庭成员情况
	人口总数

	姓名
	性别
	年龄
	称谓
	国籍
	祖籍
	文化程度
	职业
	与家乡来往情况

附件四：

宜春重点侨资企业调查表
填表单位：                填表人：            填表日期：2017 年   月    日
一、企业基本信息
	企业名称

	登记代码

	经营地址

	联系人

	联系电话

二、投资人（华侨、华人、港澳同胞）信息

	姓名

	年龄

	职位

	投资比例(%)

	身份

	(侨居)国家或地区

	最高

学历

	联系方式

(电话、email、微信、QQ)

（注：本表可另附页）
三、投资人兼任的社会职务情况
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　四、华侨华人或港澳同胞投资者对政府及侨务部门的政策建议

五、参加侨商会组织意愿 □愿意加入  □暂缓加入  □不加入
填表说明：1、身份：①.华侨    ②.外籍华人  ③.香港同胞  ④.澳门同胞。2、(侨居)国家或地区：外籍华人填写国籍，华侨填写侨居的国家或地区。3、侨商会是非赢利的社会组织，以为会员提供服务，为企业争取权益，促进企业经济合作为宗旨。以贯彻执行国家和地方政府对侨（含港澳）资兴办侨界企业的各项方针政策和法规、围绕维护侨界企业合法利益和协会宗旨开展各项活动、促进企业发展为主要任务。侨商会接受市委统战部、市人大常委会外侨民宗工委、市政协港澳台侨外事和民族宗教委员会、市侨联、市外侨办等相关部门的业务指导和监督管理。

附件五：

宜春市侨情普查信息汇总表

	序号
	姓名
	性别
	出生
年月
	文化

程度
	政治

面貌
	国  籍
	工作单位及职务
	联系电话
	邮箱、QQ、MSN
	备注

备注：1.此表供开展侨情普查的单位用

2.备注一栏填写此人身份（归侨、侨眷、华人、华侨、港澳同胞、港澳眷属、留学生、留学生家属）

PAGE
- 17 -